9 Hæc autem expressio & consensus conjugalium non refert à quo incipiat, à viro an à fœmina, quamvis honestum sit fœminam prius interrogari: text. sic passim intellectus in c. pen. despons. & in c. licet. de spons. duor. Posset enim contingere, quòd fœmina requisita à viro ut eum acciperet in conjugem, responderet: Accipe tu me prius in uxorem, ac demum ego te accipiam in virum. At cum vir eam expressè uxorem accepisset, posset ipsa fœmina ipsum virum irridere, ac liberè refragari. Nec erit ex hoc matrimonium: quod apertissimi juris est, & consuluit in hac specie Ludov. Gozadi. consil. 77. Nec est necessarium utriusque consensum eodem tempore exprimi, licet mutuus consensus ad conjugium exigatur: c. 10^{ua}, de spons. Satis & enim est eundem consensum præsumptivè concurrere, veluti si quis consentiat prius, ac demum illo consensu non revocato, sed tacitè durante, consentiat alter, etiam ex intervallo: efficitur enim tunc matrimonium, secundum Major. in 4. sent. distinct. 27. quest. 1. col. 2. gloss. & ibi Præpos. in c. dilect. de spons. idem Præpos. in c. pen. eod. tit. & Sylv. in verb. matrim. 2. quest. 6. Hostiens. in d. c. penul. & ibi Card. & Henric. colum. 2. per text. insignem in c. ult. de procurat. in 6. quorum opinio communis est, ut asserit Alexand. in l. si stipuler, in fine. ff. de verbor. oblig. & id manifestum est, in consil. 4. num. 8. inter consil. Zafii volum. 2. quo in loco auctor primum intellectum, qui statim sequitur ad Abb. opinionem verum esse ostendit: atque hæc ipsa quæstio latè ibi disputatur consil. 2. 3. & 5. & in effectu communis assertio recipitur: quam ita explicat Paris. consil. 55. volum. 4. num. 15. Tametsi Abb. in d. cap. dilectus. dicat contrariam opinionem esse de Jure veriorem, atque idem sentiat Anton. consil. 64. colum. 2. ad finem. quorum opinio procederet, si intervallum foret longum inter primam & secundam consensus expressionem: text. ita communiter intellectus in l. 1. §. 1. ff. de verbor. obligat. Haberet etiam locum, quando is qui consentit, credit eum qui prius consenserat, non pœnituisse, cum tamen pœnituerit. Nam licet ille primus post præstitum consensum ab altero consentiat, non est matrimonium; quod Anton. notat in d. consil. & Felin. in c. ex par. decani. de rescript. num. 11. pulchrè Ancharan. in consil. 228. cum duobus sequentibus. & potest hoc notari ex gloss. in c. fin. de conjug. serv. & ex c. veniens, de eo qui dux. in matrim. Hostiens. & Præpos. in c. 1. eod. tit. & hæc quidem locum habent, ubi præsentibus contrahere volunt matrimonium.

11 ¶ Sed inter absentes constat & matrim. contrahi per procuratores c. fin. de procur. in 6. in quo plura notanda sunt. Primum, mandatum exigere speciale ad contrahendum cum certa & expressim designata persona gl. ab omnibus recepta in d. c. fin. tex. in l. generaliter, ff. de ritu nupt. notat optimè Abb. in c. in causis,

de elect. col. 6. idem consil. 114. 1. vol. Nec refert, quibus verbis hunc contractum procurator concipiat: an ipse contrahat absentis nomine, an pronuntiet verba in persona absentis. Nempe si dicat, *Contraho tecum matrimonium nomine Titii*: an dicat, *Titius uxorem accepit, me internuntio*. utcumque enim contrahatur, matrimonium est, Bart. quem ibi alii approbant in l. qui bona, §. si alien. ff. de damn. infecto. Alex. consil. 149. 5. vol. col. pen. Tametsi rectius contrahatur secundo modo quàm primo, ex Bald. in l. unica §. ne autem. C. de caduc. tollend. col. pen. Abb. in c. ex parte, in 2. de convers. conjug. Franc. & Dom. in d. c. fin. Sylv. in verb. matrim. §. 9. fin. Hic enim procurator nuntius censeripotius debet: cum hic actus non cadat in procuratorem.

¶ Secundo adnotandum est, minimè valere & ma-¹² matrimonium contractum per procuratorem, si tempore, quo procurator contrahit, is qui ei mandatum dederat, jam id revocaverat, procuratore etiam, & eo cum quo contrahit, ignorantibus, text. in d. c. fin. in fin. quem putat singularem Felin. in rub. de sponsal. colum. 5.

Ex quo infert Dom. in consil. 33. col. pen. quem sequitur Ludov. Gozad. consil. 77. matrimonio & contracto¹³ inter consanguineos, sub conditione, si Papa dispensaverit, conjugium illud impediri, ita, ut adveniente dispensatione Papæ, nullum sit matrimonium, si alter, etiam altero ignorante, revocaverit consensum, quem prius praestiterat. Procedit verò hæc secunda conclusio, etiam si is, qui mandatum dederit, jura-verit id non revocare, gl. in d. c. fin. ubi eam sequuntur DD. & est singularis secundum Soc. consil. 58. 3. vol. quam dicit esse auream Felin. in c. si dilig. col. 6. de for. compe. atque singularem Jas. in l. si non fortem. §. si contum. colum. 3. ff. de cond. ind. sequuntur eam Abb. Felin. num. 12. & Dec. num. 7. in c. cum accessiss. de consil. idem Dec. in c. ad nostr. de confirm. util. vel inutil. Roch. Cur. de jure patr. in verb. honorificum. q. 12. & Felin. in c. ex par. decani. de rescr. nu. 12. Quæ tandem opinio quoad matrimonia ita frequenter recipitur, ut minimè sit in dubium revocanda.

¶ Tertio est notandum, non esse necessariam mandati & revocationem expressam, sed tacitam sufficere: 14 ut si is, qui mandatum dedit ante contractum matrimonium ex primo mandato, dederit secundum mandatum ad contrahendum cum alia, text. in c. si duo de procur. in 6. Atque idem dicendum est, si ante contractum matrimonium à procuratore, is qui mandatum dederit, cum alia matrimonio contraxerit, etiam ignorante procuratore, quod Abb. tenet in c. causis, de elect. colum. 6. ubi fortius asserit, electionem factam à Canonicis, qui alteri eligendi potestatem dederunt, præferri electioni factæ postmodum ab illo compromissario, etiam ignorante, quo fit, ut, quamvis clem. 1. de renunt. statutum sit, revocationem mandati ad renuntiandum beneficio Ecclesiastico nihil prodesse, nisi mandatario nota fiat; tamen si is, qui mandatum dederat, priusquam mandatarius eo utatur, renuntiaverit, etiam mandatario ignorante, prima renuntiatio secundæ est præferenda: cum ex ea etenim vacet beneficium, non potest ex secunda vacare: hoc idem asserit Roman. consil. 342. & Felin. in c. ex par. decani. num. 16. de rescr. Blasius Aurel. in additionibus ad Gul. de Monte Laud. & Philip. Probus, in additionibus ad Joan. Monach. in d. c. fin. Quorum opinio dubia mihi videtur in renuntiatione beneficiorum, quia revocatio & tacita man-¹⁵ dati, quæ fit constituendo alios procuratores, est etiam deducenda ad mandatarii scientiam gloss. in d. clem. 1. de renunt. vers. quomodolibet. & ibi Card. g. 5. quam gloss. & alias rationes ad hanc sententiam adducit Barb. consil. 48. in 4. volum. hanc ultimam opinionem, quam & ego teneo, liberrimè professus, quo

non relato Philip. Probus sibi parum constans, idem asserit in rubr. de renunt. in 6. colum. 8. & Joan. de Selva. in tr. de benef. 3. par. quest. 16. in fin. Nec Roman. est pro contraria opinione: solum enim asserit beneficium semel vacans ex una causa, non posse ex alia, absque nova collatione, vacare. At hic nos negamus, vacare ex prima renuntiatione. Id verò quod Abb. notat, etsi dubium sit, nam & Innoc. ibi contrarium dixit, concedi tamen potest: cum ibi non sit ita reprobanda variatio sicuti in casu dicta clem. 1.

¶ Quartò circa eandem c. fin. conclusionem, idem dicendum credimus in matrimonio, quod per † epistolam contrahendum erat, ex gloss. memorabili in c. nec illud 30. quest. 5. notat Felin. in d. c. ex parte decani, nu. 10. Repetunt latè Zasius ac plures alii DD. in eadem controversia disputantes, conf. 2. 3. 4. & 5. vol. 3. Paris. conf. 55. vol. 4. col. 1. & 2. Coraf. l. 3. Miscellan. c. 4. ubi tradit, an per epistolam matrimonium probeatur? Quibus omnibus addo questionem huic proximam & similem, discussam à Carolo Ruino consil. 6. n. 7. vol. 1. quam diligenter oportet pendere ex auctoribus per eum nuncupatim citatis.

§. PRIMUS.

De verbis in contrahendo matrimonio adhibendis.

S U M M A R I A.

- 1 Verba que sufficiant ad matrimonium contrahendum.
- 2 Verborum communis sensus, qualitas, & conditio personarum, attendenda sunt.
- 3 Matrimonium contrahitur frequenter per interpretem.
- 4 Verba hæc, Volo contrahere tecum matrimonium, an efficiant sponsalia de presenti.
- 5 Verba ista, Habeo te in uxorem, an matrimonium inducant?
- 6 Verba hæc, Non habebò aliam in uxorem nisi te, quo pacto sint intelligenda.
- 7 Negativa oratio ex se ipsa nihil affirmat.
- 8 Nisi, dictio, qualiter sit explicanda.
- 9 Quàm, particula, idem quod nisi operatur.
- 10 Peccatum non dimittitur, nisi restituatur ablutum, & ejus regula intellectus.
- 11 Actio est jus perseguendi in judicio, & c.
- 12 Intellectus ad l. Titia, §. fin. ff. de manumissis testamento.
- 13 Ad diminutionem inducta non possunt argumentum operari.
- 14 Intellectus ad l. quibus diebus, §. quidam Titio, ff. de conditionibus & demonstr.

I QUA autem verba sufficiant ad matrimonium contrahendum, planè constat hoc canone: † Verba præsentem conjugalem consensum exprimentia, matrimonium significant text. in c. pen. de spons. cujus est hæc communis interpretatio. Si quis enim fœminæ dicat, Accipio te in uxorem, fœminæ verò è converso respondeat, Et ego te in virum accipio; matrimonium censetur ibi contractum. Idem est, si viro dicenti, Accipio te in meam uxorem; respondeat fœmina, Placet. Verùm non minima est inter nostrates controversia, quibus verbis præsens conjugalis consensus exprimitur. Illud tamen primò advertendum est, in dubio quam significationem habeant verba prolata, communem sensum eorum accipiendum fore, c. ex litteris in 1. de spons. & comprobatur ex l. Labeo, ff. de supel. lega. gl. notanda in l. librorum. §. quod tamen